2

	          ДЗЯТЛАЎСКІ РАЁННЫ
         ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

	                    ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ                 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	             РАШЭННЕ
	      РЕШЕНИЕ

	   11 февраля 2019 г.
	№
	48

	            г. Дзятлава, Гродзенская вобласць
	        г. Дятлово, Гродненская область

О проведении призыва граждан на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года

На основании статьи 35 Закона Республики Беларусь от 5 ноября 1992 года «О воинской обязанности и воинской службе», Указа Президента Республики Беларусь от 31 января 2019 г. № 33 «Об увольнении в запас и призыве на срочную военную службу, службу в резерве», в целях организованного призыва граждан, Дятловский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Призыв граждан на срочную военную службу, службу в резерве провести в феврале-мае 2019 года.

2. Создать районную призывную комиссию в следующем составе:
	Кухаревич

Игорь Станиславович
	–
	заместитель председателя Дятловского районного исполнительного комитета, председатель комиссии

	Андрукевич
Татьяна Петровна
	–
	медицинская сестра педиатрического кабинета учреждения здравоохранения «Дятловская центральная районная больница», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Колодко

Владимир Михайлович
	–
	заместитель главного врача учреждения  здравоохранения «Дятловская центральная районная больница» по медицинской экспертизе и реабилитации, врач, руководящий работой врачей-специалистов по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве

	Максимович

Мария Станиславовна
	–
	главный врач учреждения  здравоохранения «Дятловская центральная районная больница»

	Суровец

Геннадий Тадеушевич
	–
	военный комиссар Дятловского района

	Хитро

Игорь Валерьевич
	–
	заместитель начальника отдела внутренних дел Дятловского районного исполнительного комитета по идеологической работе и кадровому обеспечению

3. На случай болезни или отсутствия по другим уважительным причинам председателя, членов призывной комиссии, секретаря, создать резервную районную призывную комиссию в следующем составе:
	Залевский

Юрий Петрович
	–

	заместитель председателя Дятловского районного исполнительного комитета, председатель комиссии

	Крысюк

Марина Ромуальдовна
	–

	медицинская сестра организационно-методического кабинета учреждения здравоохранения «Дятловская центральная районная больница», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Волков

Андрей Михайлович
	–
	заместитель военного комиссара – начальник мобилизационной группы военного комиссариата Дятловского района

	Гусева

Инесса Анатольевна
	–
	заместитель главного врача по медицинской части учреждения здравоохранения «Дятловская центральная районная больница», врач, руководящий работой врачей-специалистов по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве

	Колодко

Владимир Михайлович
	–
	заместитель главного врача учреждения  здравоохранения «Дятловская центральная районная больница» по медицинской экспертизе и реабилитации

	Святоха
Владимир Иванович

	–

	первый заместитель начальника отдела внутренних дел Дятловского районного исполнительного комитета

4. Провести заседания районной призывной комиссии в феврале-мае 2019 года.

5. Гражданам Республики Беларусь мужского пола, подлежащим призыву на срочную военную службу, службу в резерве и не получившим персональную повестку о явке на мероприятия призыва на срочную военную службу, службу в резерве, необходимо лично прибыть в военный комиссариат Дятловского района по адресу: г. Дятлово, ул. Победы, 13, в период с 1 февраля по 31 мая 2019 г., имея с собой документы, удостоверяющие личность.

6. Медицинское освидетельствование граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае
2019 года, провести на базе призывного пункта Дятловского района.
7. Медицинское обследование граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве феврале-мае в 2019 года провести на базе учреждения здравоохранения «Дятловская центральная районная больница» (далее – УЗ «Дятловская ЦРБ»), а также в других учреждениях здравоохранения Гродненской области, определенных для этих целей.

8. Медицинское освидетельствование граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае в 2019 года, провести с привлечением врачей-специалистов и среднего медицинского персонала УЗ «Дятловская ЦРБ» согласно графика.

9. Определить:

9.1. персональный состав врачей-специалистов и среднего медицинского персонала УЗ «Дятловская ЦРБ», выделяемых для проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае  2019 года согласно приложению 1;

9.2. персональный состав резервных врачей-специалистов и среднего медицинского персонала УЗ «Дятловская ЦРБ», выделяемых для проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае  2019 года согласно приложению 2;

9.3. персональный состав психологов отдела образования Дятловского районного исполнительного комитета, выделяемых для проведения профессионального и психологического отбора граждан признанных годными на срочную военную службу, службу в резерве  согласно приложению 3.

9.4. персональный состав резервных психологов отдела образования Дятловского районного исполнительного комитета, выделяемых для проведения профессионального и психологического отбора граждан признанных годными на срочную военную службу, службу в резерве  согласно приложению 4.
10. Главному врачу УЗ «Дятловская ЦРБ» Максимович М.С.:

10.1. для проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года, выделить врачей-специалистов, а также средний медицинский персонал и обеспечить их своевременное прибытие на призывной пункт Дятловского района согласно графика;

10.2. в случае недостаточности врачей-специалистов на территории Дятловского района, по согласованию с управлением здравоохранения Гродненского областного исполнительного комитета, организовать доставку врачей-специалистов из учреждения здравоохранения «Новогрудская центральная районная больница», учреждения  здравоохранения «Лидская центральная районная больница», учреждения  здравоохранения «Слонимская центральная районная больница» на призывной пункт Дятловского района в дни проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года;

10.3. обеспечить врачей-специалистов и средний медицинский персонал, проводящий медицинское освидетельствование (обследование) граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года, необходимым имуществом, инструментарием и расходными материалами;

10.4. выделить койко-места для стационарного обследования и лечения граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года;

10.5. обеспечить своевременное и полное проведение флюрографического (рентгенологического) исследования органов грудной клетки, электрокардиографического исследования и лабораторных исследований анализов граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года;
10.6. в случае недостаточности врачей-специалистов для проведения обследования на территории Дятловского района, по согласованию с управлением здравоохранения Гродненского областного исполнительного комитета, организовать обследование граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года врачами-специалистами на базе учреждения здравоохранения «Гродненская областная клиническая больница»;

10.7. в целях организации и контроля за ходом медицинского освидетельствования (обследования) граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года, выделить медицинского работника из числа среднего медицинского персонала УЗ «Дятловская ЦРБ» для работы на призывном пункте Дятловского района в период медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года. Рекомендовать за работником сохранить средний месячный заработок по основному месту работы, в соответствии с действующим законодательством  Республики Беларусь.

11. Военному комиссару Дятловского района Суровцу Г.Т.:

11.1. обеспечить выполнение решений районной призывной комиссии;

11.2. провести отправку граждан, призванных на срочную военную службу, службу в резерве в воинские части в соответствии с выпиской из плана изучения, отбора и отправок граждан на срочную военную службу, службу в резерве в Вооруженные Силы, другие войска и воинские формирования Республики Беларусь;

11.3. о результатах призыва граждан на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года информировать Дятловский районный исполнительный комитет в десятидневный срок после окончания призыва.

12. Председателям сельских исполнительных комитетов, руководителям организаций Дятловского района:

12.1. организовать своевременное оповещение граждан, подлежащих вызову на мероприятия призыва на срочную военную службу, службу в резерве обеспечить призывников необходимыми документами, их своевременную явку на мероприятия призыва на срочную военную службу, службу в резерве  на призывной пункт Дятловского района;

12.2. рекомендовать отправку призывников на срочную военную службу, службу в резерве проводить в торжественной обстановке с вручением лучшим призывникам памятных сувениров, наказов, грамот.

13. Начальнику отдела внутренних дел Дятловского районного исполнительного комитета Билю А.Ф.:

13.1. по заявкам военного комиссариата Дятловского района выделять в необходимом количестве наряды милиции для обеспечения общественного порядка во время отправок на областной сборный пункт города Гродно и в воинские части граждан, призванных на срочную военную службу, службу в резерве;

13.2. при получении письменных обращений военного комиссара Дятловского района представлять имеющиеся сведения о месте пребывания граждан, подлежащих призыву на воинскую службу, в случае невыполнения ими установленных обязанностей;

13.3. организовать проведение обязательной государственной дактилоскопической регистрации граждан, призванных на срочную военную службу, службу в резерве перед отправкой в войска.

14. Руководителям организаций по заявкам сельских исполнительных комитетов выделить транспорт для организованной доставки призывников на мероприятия призыва на срочную военную службу, службу в резерве на призывной пункт Дятловского района за счет собственных средств.

15. Исполняющему обязанности главного редактора учреждения «Редакция газеты «Перамога» Грицук Т.З. организовать работу по информационному сопровождению мероприятий призыва на срочную военную службу, службу в резерве согласно плана проведения призыва граждан на срочную военную службу, службу в резерве в феврале-мае 2019 года.

16. Начальнику отдела образования Дятловского районного исполнительного комитета Белоус Н.С. на время проведения мероприятий призыва на срочную военную службу, службу в резерве направить на призывной пункт Дятловского района психологов, для проведения профессионального и психологического изучения морально-деловых качеств граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве, и оказания помощи призывной комиссии в принятии обоснованного решения о призыве на срочную военную службу, службу в резерве и направлению их в воинские части. Рекомендовать за работником сохранить средний месячный заработок по основному месту работы, в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

17. Директору государственного учреждения «Дятловская межрайонная ветеринарная лаборатория» Никипорчику А.В., директору Дятловского филиала Гродненского областного потребительского общества Ленцевичу Н.П. на время проведения призыва на срочную военную службу, службу в резерве направить одного человека для работы в качестве технического работника (со знанием персонального компьютера) на призывном пункте Дятловского района. Рекомендовать за работником сохранить средний месячный заработок по основному месту работы, в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

18. На основании статьи 8 Закона Республики Беларусь «О воинской обязанности и воинской службе», государственному лесохозяйственному учреждению «Дятловский лесхоз» (Мамедову Ю.Н.), открытому акционерному обществу «Дятловская сельхозтехника» (Шулейко В.Т.),  открытому акционерному обществу «Дятловский сыродельный завод» (Болтик О.А.), отделу идеологической работы, культуры и по делам молодежи Дятловского районного исполнительного комитета
(Колодко Н.Е.), отделу образования Дятловского районного исполнительного комитета (Белоус Н.С), дорожному ремонтно-строительному управлению № 119 областного коммунального унитарного предприятия «Гроднооблдорстрой» (Мозолю Д.Н.), открытому акционерному обществу «Новоельнянский комбинат хлебопродуктов» (Язепову И.С.), государственному учреждению «Дятловская районная ветеринарная станция» (Кулешу Б.З.), по заявке военного комиссариата Дятловского района выделить автомобильный транспорт для своевременной и организованной доставки на областной сборный пункт города Гродно, призванных на срочную военную службу, службу в резерве. Выделенный автотранспорт обеспечить горюче-смазочными материалами.

19. Начальнику Дятловского районного узла почтовой связи Гродненского филиала республиканского унитарного предприятия «Белпочта» Титовой Н.Н. организовать вручение заказных писем, поступающих из военного комиссариата Дятловского района адресатам ежедневно в течение пяти дней в вечернее время. При невручении заказных писем в течение пяти дней, указанную корреспонденцию в отделении связи не хранить, возвращать ее в военный комиссариат Дятловского района.

20. На основании  подпункта 19.3 пункта 19 Положения о военных комиссариатах, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 июня 2005 г. № 624 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 95, 5/16112),  финансирование мероприятий призыва на срочную военную службу, службу в резерве осуществлять за счет средств местного бюджета,  предусмотренных по разделу 2 «Национальная оборона» и подразделу 2 «Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации» параграфа  24 «Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации».

21. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Дятловского районного исполнительного комитета Кухаревича И.С., военного комиссара Дятловского района Суровца Г.Т.

	Председатель

	А.М.Дубовик

	Управляющий делами

	А.И.Андруцевич